

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Ủy ban nhân dân thành phố Phú Quốc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 94 năm thành lập và trưởng thành; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc; đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi thông qua các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh cho nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong những ngày đón tết cổ truyền của dân tộc. Qua đó, phát động trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu

Nhận thức đúng ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên tinh thần đoàn kết, vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Hình thức tổ chức đa dạng, phong phú thu hút mọi tầng lớp nhân dân cùng quan tâm, tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.

Gắn với bảo vệ an toàn biên giới biển đảo; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, phòng chống các loại dịch bệnh và tệ nạn xã hội, kiểm soát thị trường, ngăn chặn kịp thời việc vận chuyển, mua bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng... trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, chỉnh trang đô thị

1.1. Công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước về quản lý và tổ chức lễ hội¹; lịch sử, truyền thống đấu tranh, xây dựng và bảo vệ đất nước; những thành tựu đạt được về kinh tế - xã hội của Phú Quốc trong

¹ Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội.

năm 2023 và định hướng phát triển năm 2024; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Treo cờ nước, pano, khẩu hiệu tuyên truyền dọc các trục đường, trụ sở các xã, phường, cơ quan, trường học, ấp, khu phố, các cơ sở tôn giáo, nhà dân; treo cờ phướn trên các cầu giao thông.

1.2. Công tác chỉnh trang đô thị

- Tiến hành lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng trên đoạn đường Trần Hưng Đạo; hoàn thành thi công khu vực ngã năm, đường Cách mạng Tháng Tám.

+ Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/01/2024 (21/12 âm lịch).

+ Đơn vị thực hiện: Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng khu vực Phú Quốc.

1.3. Trang trí cụm hoa xuân

- Địa điểm: Tại công viên Bạch Đằng.

- Đơn vị thực hiện: Do Công ty Cổ phần Tập đoàn Tân Á Đại Thành hỗ trợ chi phí, lắp đặt.

- Thời gian lắp đặt và hoàn thành: Dự kiến từ ngày 01/02/2024 đến 05/02/2024 (26/12 âm lịch); đưa vào hoạt động từ ngày 06/02/2024 (27/12 âm lịch) đến 16/02/2024 (mùng 7 Tết).

2. Văn nghệ, pháo hoa

2.1. Văn nghệ giao thừa

- Địa điểm: Tại sân đỗ Sân bay cũ.

- Thời gian: Dự kiến lúc 20h00 - 22h00 ngày 09/02/2024 (tối 30 Tết).

- Đơn vị thực hiện: Công ty tổ chức sự kiện Lê Giang (có kế hoạch, chương trình, kịch bản riêng).

2.2. Pháo hoa

- Địa điểm: Tại đường băng Sân bay cũ. Số lượng 180 thùng.

- Thời gian: 22h00 - 22h30 ngày 09/02/2024 (tối 30 Tết).

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố phối hợp các ngành liên quan (có kế hoạch riêng).

3. Thăm chúc Tết, tặng quà

3.1. Thăm chúc Tết các đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị ngành dọc đóng quân trên địa bàn

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày 29/01/2024 - 02/02/2024 (19/12 - 23/12 âm lịch).

- Đơn vị phụ trách: Văn phòng HĐND và UBND thành phố (có kế hoạch riêng).

3.2. Tặng quà đội ngũ y bác sỹ trực Tết, công nhân làm vệ sinh

- Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 07-08/02/2024 (28-29 Tết).
- Đơn vị phụ trách: Văn phòng HĐND và UBND thành phố tham mưu.

3.3. Tặng quà gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo; bệnh nhân là trẻ em nghèo đang điều trị tại Trung tâm Y tế thành phố

- Thời gian thực hiện: Có kế hoạch riêng.
- Đơn vị phụ trách: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Hoạt động họp mặt

4.1. Hợp mặt Thành ủy với nguyên lãnh đạo thành phố, lão thành cách mạng

Có kế hoạch riêng của Thành ủy.

4.2. Hợp mặt nhân sĩ, trí thức, chức sắc, tôn giáo, kiều bào

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố (Có kế hoạch riêng).
- Thời gian: Dự kiến ngày 05/02/2024 (26 Tết).

4.3. Hợp mặt học sinh, sinh viên

- Đơn vị thực hiện: Thành đoàn.
- Thời gian: Có kế hoạch riêng.

4.4. Tổ chức “Tết Sum vầy” cho người lao động

- Đơn vị thực hiện: Liên đoàn Lao động thành phố.
- Thời gian: Có kế hoạch riêng.

5. Hoạt động thương mại

5.1. Chợ hoa xuân

- Thời gian: Dự kiến tiến hành từ ngày 31/01 - 09/02/2024 (từ 21/12 âm lịch và kết thúc tối 30/12 âm lịch).
- Địa điểm: Tại đường băng sân bay cũ giao lộ đường Hùng Vương; phường An Thới.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh phối hợp các tiểu thương.

5.2. Hội chợ - Hội xuân Phú Quốc

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 30/01 - 13/02/2024 (20/12 đến mùng 4 Tết).
- Địa điểm: Tại đường băng sân bay cũ giao lộ đường Hùng Vương do Công ty TNHH MTV Quảng cáo Hội chợ Thương mại Sự kiện Phan Hiền tổ chức; Phường An Thới do Công ty TNHH Giải trí, Quảng cáo Nam Việt tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế phối hợp doanh nghiệp triển khai, theo dõi, quản lý.

6. Các hoạt động khác

6.1. Tổ chức Hội thao “Mừng Đảng - Mừng Xuân”

- *Tổ chức giải cầu lông mở rộng:*

+ Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức.

+ Thời gian: 19/01 - 21/01/2024 (09/12 - 11/12 âm lịch).

- *Tổ chức các môn thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian:*

+ Đối tượng: đoàn viên, hội viên các đoàn thể; quần chúng nhân dân.

+ Thời gian: Từ ngày 25/01 - 28/01/2024 (15/12 đến 18/12 âm lịch).

- Địa điểm: Tại khu thể thao Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh và các sân thi đấu...

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh thành phố.

6.2. Ra mắt chương trình “Nhóm nhạc đường phố”

- Thời gian: Dự kiến ngày 14/01/2024.

- Địa điểm: Công viên Bạch Đằng.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh.

6.3. Hỗ trợ chương trình văn nghệ mừng Xuân phục vụ các xã, phường

- Thời gian: Từ ngày 01/02 - 04/02/2024 (22/12 - 25/12 âm lịch).

- Địa điểm: Tại các xã, phường.

- Đơn vị thực hiện: Nhà Thiếu nhi phối hợp các xã, phường (Có kế hoạch riêng).

6.4. Viếng Nghĩa trang liệt sỹ, Đền tưởng niệm liệt sỹ thành phố

- Thời gian: Dự kiến lúc 07h30 ngày 06/02/2024 (27 Tết).

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sỹ, Đền tưởng niệm liệt sỹ thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh.

**Lưu ý:* Tùy theo điều kiện, tình hình các cơ quan, đơn vị, các xã, phường nghiên cứu tổ chức thêm các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp với truyền thống dân tộc, với đặc điểm địa phương nhưng phải đảm bảo quy định pháp luật.

7. Kinh phí

Chủ yếu từ nguồn vận động tài trợ và nguồn kinh phí được phân bổ dự toán ngân sách cho các ngành, các cấp tổ chức thực hiện.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Xây dựng kế hoạch, sắp xếp lịch và tham mưu thành lập các đoàn thăm hỏi, chúc Tết các đồng chí lão thành cách mạng, các đơn vị lực lượng vũ trang, cơ quan ngành dọc đóng quân trên địa bàn; tham mưu UBND thành phố tặng quà y bác sĩ trực Tết, công nhân làm vệ sinh. Phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt công tác hậu cần tổ chức chương trình đón giao thừa.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Nhắc nhở các xã, phường treo cờ nước trên các tuyến đường chính. Tăng cường kiểm tra các dịch vụ văn hóa, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm. Phối hợp, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức văn nghệ giao thừa; kiểm duyệt, thẩm định chương trình nghệ thuật chào mừng Tết Dương lịch, Chương trình văn nghệ đón giao thừa. Theo dõi tiến độ thực hiện cụm hoa xuân trang trí tại công viên Bạch Đằng; kiểm duyệt một số nội dung có liên quan. Rà soát, nhắc nhở các đơn vị tài trợ sửa chữa, thay thế đèn trang trí, bảng tuyên truyền bị hư hỏng trên các tuyến đường.

- Phối hợp các ngành liên quan theo dõi việc niêm yết giá, không để xảy ra tình trạng tăng đột biến tại các khu nghỉ dưỡng, khách sạn, nhà nghỉ; hướng dẫn các tổ chức và cá nhân hoạt động du lịch tổ chức cho khách du lịch nội địa và quốc tế đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố

- Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, phòng chống cháy nổ; đảm bảo tuyệt đối an toàn tại điểm tổ chức họp mặt Thành ủy, lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ, Đền tưởng niệm liệt sĩ và các hoạt động vui chơi giải trí tại các nơi tập trung đông người. Bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy trong đêm tổ chức chương trình đón giao thừa; phòng cháy, chữa cháy vào mùa khô và những ngày Tết.

- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa; phối hợp tốt với các ngành theo chức năng, nhiệm vụ.

4. Đề nghị Lữ đoàn 950; Tiểu đoàn Cảnh sát Đặc nhiệm, cơ động; các Đồn Biên phòng

Hỗ trợ lực lượng phối hợp với Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán và trong đêm tổ chức chương trình đón giao thừa, bắn pháo hoa.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Xây dựng kế hoạch, kinh phí thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách xã hội, người có công, hộ nghèo, các đối tượng

được hưởng trợ cấp xã hội theo quy định nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh và Thành đội chuẩn bị tốt lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ, Đền tưởng niệm liệt sỹ.

- Phối hợp Liên đoàn Lao động thành phố theo dõi tình hình thực hiện chế độ tiền lương, tiền thưởng và trợ cấp Tết cho người lao động làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp các xã, phường quản lý những người ăn xin, trẻ em không nơi nương tựa, người mắc bệnh tâm thần (lang thang trên đường phố) đưa đi Trung tâm Bảo trợ Xã hội và các cơ sở y tế tinh quản lý.

6. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương, đơn vị có liên quan kiểm tra việc bình ổn giá thị trường, không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến; có phương án chuẩn bị đủ lượng hàng hóa đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân; phân công cán bộ, công chức tham gia các đoàn công tác tăng cường kiểm tra kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời các hiện tượng kinh doanh hàng không đảm bảo chất lượng, kém vệ sinh, hàng giả, hàng nhái. Theo dõi, quản lý hoạt động của Hội chợ Xuân.

7. Phòng Quản lý Đô thị, Đội Kiểm tra trật tự đô thị

- Tiến hành sửa chữa, nâng cấp đường giao thông, cầu, cống, chỉnh trang cây xanh... trước Tết; phối hợp với các cơ quan chức năng đảm bảo các tuyến đường thông suốt tại các khu trung tâm, đặc biệt là các khu vực đang thi công dở dang. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý những hành vi vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường gây ách tắc giao thông, mất mỹ quan đô thị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, thẩm quyền.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường THPT trên địa bàn thành phố

- Căn cứ vào điều kiện của từng đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân; phân công trực bảo vệ trường lớp, tài sản. Tham gia tốt các hoạt động tập trung của thành phố, vệ sinh môi trường.

- Nhanh chóng ổn định tình hình giảng dạy và học tập sau Tết. Chú ý việc đảm bảo sĩ số học sinh sau những ngày nghỉ Tết, đảm bảo phòng chống các loại dịch bệnh.

9. Phòng Nội vụ

Phát động phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, kịp thời tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc qua các phong trào nhằm nhân rộng điển hình trong toàn thành phố.

10. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động: Chợ hoa

xuân; Hội chợ - Hội Xuân; Hội thao Mừng Đảng - Mừng Xuân; ra mắt chương trình “Nhóm nhạc đường phố”.

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Ban quản lý Công trình đô thị, phường Dương Đông hỗ trợ doanh nghiệp lắp đặt cụm hoa xuân tại công viên Bạch Đằng.

- Thực hiện treo pano, băng rôn, các loại cờ phướn, cụm cổ động chính trị “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024” tại các khu dân cư tập trung, các vòng xoay, tuyến đường chính trong thành phố; phối hợp Văn phòng HĐND và UBND thành phố thực hiện tốt công tác hậu cần trong chương trình đón giao thừa.

- Tăng cường chương trình và thời lượng phát thanh, phát hình phục vụ nhân dân vui Xuân, đón Tết gắn với các chuyên mục tuyên truyền; theo dõi, đưa tin kịp thời các hoạt động tập trung của thành phố. Chính trang, tu bổ các hiện vật, khu trưng bày, các cụm di tích; chuẩn bị chu đáo việc phục vụ các đoàn khách tham quan; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực di tích.

- Dự trù kinh phí các hoạt động tập trung của thành phố gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch trình Ủy ban nhân dân thành phố.

11. Nhà Thiếu nhi

- Chủ động tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí tại chỗ cho thanh thiếu nhi. Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức chương trình hỗ trợ quà cho các em có hoàn cảnh khó khăn, con gia đình thương binh, liệt sĩ, trẻ mồ côi, cơ nhỡ dịp Tết.

- Xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ cơ sở.

12. Ban Quản lý Công trình đô thị

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường khu trung tâm thành phố; phối hợp với Điện lực Phú Quốc rà soát sửa chữa, thay thế kịp thời những đèn hư hỏng phục vụ nhân dân trong dịp Tết; phối hợp với đơn vị thi công đấu nối nguồn điện cụm hoa tại công viên Bạch Đằng.

- Tăng cường công tác thu gom rác thải, bố trí thêm thùng rác, chú trọng xử lý rác ở những địa bàn tập trung đông dân cư, các chợ, khu tổ chức vui xuân, chợ Hoa xuân... không để ứ đọng. Hướng dẫn, vận động các hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh, dịch vụ... thực hiện tốt vệ sinh môi trường.

13. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố

- Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết; chỉ đạo trạm y tế các xã, phường phối hợp thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Trung tâm Y tế thành phố chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc dự phòng và tổ chức trực cấp cứu, điều trị và chăm sóc người bệnh trong dịp Tết; bố trí xe cấp cứu, phân công y, bác sĩ trực tại địa điểm tổ chức biểu diễn nghệ thuật, bắn pháo

hoa đón giao thừa “Mừng Đảng - Mừng Xuân”. Có phương án đảm bảo phòng, chống các loại dịch bệnh.

14. Đề nghị Điện lực Phú Quốc, Trạm cấp nước Phú Quốc, Bưu điện thành phố, Viễn thông Phú Quốc

- Đảm bảo an toàn lưới điện, nguồn điện phục vụ Tết cho các cơ quan và sinh hoạt trong nhân dân, đặc biệt là các địa điểm tổ chức sự kiện của thành phố. Kiểm tra hệ thống lưới điện tại các xã, phường đảm bảo phục vụ tốt yêu cầu, nhiệm vụ dân sinh và sản xuất.

- Đảm bảo an toàn hệ thống nước và nguồn nước sinh hoạt trong nhân dân và các cơ quan. Đảm bảo an toàn mạng thông tin, viễn thông và bưu chính được thông suốt, phục vụ tốt cho nhân dân trong dịp Tết.

15. Chi Cục thuế, Đội Quản lý thị trường số 4, Trạm Chăn nuôi Thú y

Theo chức năng nhiệm vụ của từng ngành, phối hợp triển khai các hoạt động:

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hiện tượng sản xuất lưu thông hàng giả, hàng kém chất lượng và các hiện tượng đầu cơ gây rối thị trường.

- Kiểm tra giá bán các mặt hàng phục vụ Tết; xử lý các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại pháo, vật liệu nổ và đèn trời.

- Kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phục vụ nhu cầu của nhân dân.

16. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Cân đối ngân sách, đảm bảo nguồn kinh phí chi trả các khoản tiền lương, tiền phụ cấp, trợ cấp, quà Tết cho cán bộ, công nhân viên, các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức kiểm tra việc đăng ký, kê khai, niêm yết về giá đối với các tổ chức và cá nhân hoạt động kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Xem xét, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố về kinh phí tổ chức “Mừng Đảng, Mừng Xuân” năm 2024 đúng quy định.

17. Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng khu vực Phú Quốc

Có kế hoạch cụ thể, làm việc với các đơn vị thi công các công trình chỉnh trang đô thị nhằm đẩy nhanh tiến độ đảm bảo hoàn thành trước Tết Nguyên Đán; đồng thời thu xếp sạch đẹp, gọn gàng trước 25/12 (âm lịch) đối với các công trình chưa hoàn thành.

18. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế. Chỉ đạo việc trang trí, tuyên truyền, treo pano, cờ phướn; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian... Vận

động lực lượng tham gia “Hội thao Mừng Đảng - Mừng Xuân” của thành phố.

- Phát động tổng vệ sinh nơi công cộng, tại các chợ, các tuyến đường nông thôn liên xã, ấp và các cụm dân cư tạo sự thông thoáng, mỹ quan sạch đẹp; tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn lao động.

- Sắp xếp các hoạt động buôn bán tại các chợ, tăng cường kiểm tra về văn hóa, dịch vụ văn hóa, chủ động phát hiện ngăn ngừa và xử lý kịp thời các tệ nạn xã hội theo thẩm quyền; phối hợp các ngành chức năng của thành phố tổ chức quản lý các đối tượng ăn xin, lang thang.

- Tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức cho gia đình chính sách đi viếng Nghĩa trang liệt sĩ, Đền tưởng niệm liệt sỹ thành phố; phối hợp với Bưu điện theo dõi việc chi trả kịp thời các khoản lương, phụ cấp cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội; thực hiện chỉnh trang các bia tưởng niệm tại xã, phường phục vụ nhân dân dâng hương, tưởng niệm.

19. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Thẩm định, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể và các địa phương nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

20. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố

Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp vận động nhân dân tích cực tham gia hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Tăng cường tuyên truyền đoàn viên, hội viên vui xuân đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Thành đoàn, Liên đoàn lao động thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt Xuân theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện có hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- TT. UBND tỉnh (b/c);
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT. UBND thành phố;
- Các cơ quan, ban, ngành thành phố (Đảng, chính quyền, đoàn thể, LLVT);
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, PVHTT.



Phạm Văn Nghiệp